Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

2 Peccat qui scriptis vel sortibus abdita quærit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

Sic a deo fidem sanctorum Patrum in ecclesia servari catholicae, ut quod habuit amittat, qui improbabili tementia, quod non accepit, assumptus erit.

C. XXII. q. *Trivilegium amittat, qui sua prestatio non legitime uitat.*

Iam Simplicius Papa, epif. 2. Ioannii Episcopo Ravennatis, post pauca, quibus ab illicet eum ordinatione prohibuit.

Dominianus b. autem, quod si pothac quidquam peradversum est, & aliquem seu Episcopum, seu Vicarium, seu Diaconum invitare facere forte creditur, ordinaciones tibi Ravennatis ecclesia, vel Amilianensis auferendas.

C. XXIV. q. *Ius ordinandi amittit, qui immorium conferunt.*

Iam Leo Papa, epif. 8. al. 87. ad Episcopos Africane.

C. i. qui Episcopi talis consecraverint sacerdotem, quem esse non licet, etiam aliquo modo datum proprii honoris evaserint, ordinacionis tamen nullitas non habebunt: nec unquam ei sacramento immixtum, quod neglecto divino iudicio, immerito praestitum.

Inquit, velut dum civitas Episcopalis dignitas perpetuo servatur, qua sui Episcopos intermissione consuevit.

C. XXV. q. *Episcopali dignitas civitatis subtrahitur, que suis presule intermitteatur.*

Vnde Gelasius Papa scribit.

Ita a nos Scyllacorum & cædes geminata Pontificum, horrendi criminis atrocitate confundit, ut diu continuo nostra deliberationis habitaret: dum & in parte quæcumque particidalibus exemplis detestaremur hominem, & ecclesiam utcumque deficiat non ulque a se judicremus relinguendam. Quapropter jam velatum, consuetudinem sacrilegum declinantes, ecclesiæ religio duximus consulendum, ut parochia

vix ad extricatus positis sacerdotibus gubernetur, quæ invenientes fero dicunt necare pastores, in audiendis homines (quod etiam in illis provinciis nusquam possum legit accidisse, quæ bellorum continuis, diversique mortuoribus affliguntur) hæc sit reperta enim, quæ præiales ministrae sibi fidei Christianæ sustentant, sine persecutore prostrerat. Curandum est, ut utilic funesta pernicias cessatione propriorum suorum Antiphonitum: atque ita saltem furoristanti novena libet habatur, si in quam hæc possit acerbitas perpetui, confusa ibidem persona deficerit, eoque modo vel illa civitas, dum in quos deficiat non habebit inquitmodi temeritate deficiat, vel alii imitandi amissio dura non prebeat. Egeat ergo Episcopatibus fibribus aliunde penlandis, que sacram in suorum colloctam fuso crudeliter maculat sanguineum: quia in utroque haec est ultio pœnitentiæ, five inchoatio domesticæ, seu furoris incitata nefas hoc communitatem externis. Præbeat ergo dilectio vestra in hoc statu post ministerium visitationis ecclesia, & aut conveniendo pariter, aut vicissim, prout qualitas rerum, causisque populi est, divina ministeria & reprobantes impetrare ne cum devitamus xizania, Dominica videamus præterea frumenta.

S. in Paphos & apud Anghitam & Iovem continuo sequitur, compromissum, q. de conseruatione, al. 2.

3 pars. Nobilitati quoque, vel paupertati necessitate Episcopali fœderi, vel manuaria, vel die in unam rediguntur: sicut

sup. intit. de mutatione Episcoporum, B. Gregorius a fœcissæ legatur. Non ergo privilegia ecclesiæ sicut inviolata permanere censentur, ut quinquaginta de causa interventionibus Apostolica auctoritate

eu derogari non posat: alioquin multitudine ecclesiæ ad paucitatem redigeretur, cum immensa ecclesia in decessione aliorum frequenter conditæ inveniantur. Serventur ergo privilegia ecclesiæ cumq[ue] in concusa temporibus: ne videlicet præter ejus auctoritatem, a quo datæ sunt, contra ea licet ire alio. q. *Sed obicitur illud Symmachii Pape. [Psestimes b. quas unusquisque ecclesia suo relinquit arbitrio, &c.] que sup. in tunc de alienatione rerum ecclesiasticarum legimus abscta. Vnde datur intelligi, quod ea, que de jure uniuersaliterque ecclesia, vel necessitatibus, sicut peregrini, vel pietatis intuitu, sicut religiosi domibus conferuntur, non perpetuo, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sunt possiden- da. Quanquam illud Symmachii ad necessitatibus intuitum, non ad pœnitentia profectum possit referri: videlicet, ut ea, que peregrini vel captiui largi necessitatis suavit, non ea, que religiosi domibus ob quietem religiosæ conversationis concilia sunt, probanteant perpetuo possideri. Vel potius de ususque intelligentiæ efficit: videlicet, ut sicut necessitatibus patientes cessante necessitate beneficium renuntiari cogantur, que nō mutationi induxit intuitus, sicut religiosi viventes, ceteri à religione evaserint, privilegium exsuntur, que religiosæ conversationem meruit. Privilegia ergo, que religiosi domibus conferuntur, vel in eo casu accipienda sunt, in quo ita ei consideratur, quod multi aliquid derogatur, videlicet ut ex novatibus, quorum decimationes multæ assignatae fuerant, privilegiorum auctoritate decimas aliquibus persolvere non cogantur, vel si propter instantem temporis necessitatibus ei consuli non poterit, nisi alii derogetur, ita privilegiorum auctoritas, videatur esse servanda, ut eorum subveniatur in opere, non ut suarum devitiarum augmento, & possessionum non modica extensio porretta, baptismati, seu parochiales c. ecclesia penitus defruiantur.*

CAUSA XXVI.

Vidam sacerdos sortilegius esse & divinus convinci- tur apud Episcopum: corruptus ab Episcopo noluit eſſare: excommunicatur: tandem agens in extra- mis, reconciliatur à quadam sacerdoti, Episcopo in- consideratur: indicitor sibi pœnitentia sub quantitate temporis canonibus praefixa.

1. Hic primum queritur, quæ sunt sortilegi.
2. Secundo, an si peccatum est sortilegi.
3. Tertio, à quibus genere divinationis sumptus exordium.
4. Quartio, quæ sunt genera divinationis.
5. Quinto, an sortilegi vel divini sunt excommunicandi, si cessare voluerint.
6. Sexto, an excommunicatus ab Episcopo possit reconciliari à Pre- bitero, illo inconsulto.
7. Septimo, si merentibus est indicanda pœnitentia sub quantitate temporis.

QUÆSTIO I.

Q. Us sint sortilegi. Isidorus distinet Etymologiarum, lib. 8. cap. 9. ita dicen.

C. I. q. *Quæ sunt sortilegi.*

Sorilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis, per quasdam, quas sanctorum fortis vocant, divinationis scientiam profudent, aut quarumcunque scripturarum inflectione, futura promittunt.

QUÆSTIO II.

Q. Uod autem sortes exquirere peccatum non sit, & exem- pli, & auctoritatibus probatur. Cem enim Achan e de anathemate furtum subripuisse, & ob ejus pecca-

a. 7.9.1. ca. pastoralis. c. temporis. 7.9.1. c. temporalis. & c. tempo- ris. & 16.9.1. c. & tempori. b. 16.9.1. possessionis. c. al. paro- chiana. d. Rabanus de magorum præfigi. Fvo part. II. cap. 2d. e. al. Achan.

FF 3

tum populus casus apud Nam hostibus terga dedisset, praecepit Dominus a Ioseph, ut fortibus exquireret, quo peccante populus in manus hostium cadere mererat. Ioseph praeceptum accipiens misericorditer, prius super tribus, deinde super familiis, deum super personas: & ita ecclisis fortis super Achaz. Sauv b quoque cum pugnans contra Philistos iurasse interfectorum, quicunque cum Ioseph occidit populo comedere, forte deprehendit tonasham silvam suam met comedisse, quod sepropter accepit: quem cum morti tradere vell, populo supplicante revocavit sententiam. Iona c quoque cum a facie Domini fugeret, a nauia forte deprehensus, in mare detulit, & a cereo est absurpuit. De d Zacharia etiam legitur, quod forte existit, ut incensum pueret. e Matthias vero a Petro forte in Apostolorum, & Iudea scilicet eligitur. Quid ergo tantorum exempli probatur patet malum non esse.

C. I.

Vnde etiam Augustinus ait in lib. Psalmorum, in ps. 10.
concone 2. ad verfic. [In manibus
tuis fortis.]

Sors non f aliquid mali est, sed res est in dubitatio-
ne humana, divinam indicans voluntatem.

z pars. Huius responsum. Antequa Evangelium clari-
ficeret, multe permiscebantur, quare tempore fortis disciplina penitus sunt clamata. Copula namque sacerdotatu, vel confan-
guiniorum nec legati, nec Evangelica, vel Apostolica autoritate prohibetur. Ecclesiastica tamen lege prohibetur. Sic &
fortibus ubil mali ineffe magnificatur, probatur tamen fidelibus, ne
sub hac specie destinatione id antiqua idolatria cultus redirent.
Unde quibusdam constellaciones & futuorū signa ciboidientibus
Apostolus g. ait: [Dies obseruant, & mensis, & tempora, & annos. Vnde rime, ne foris sine causa laboraverem in vobis.] Sic &
astronomia, seu & Astrologia apud carthaginem in defensionem ab-
vit; quia dum propria curiositate binimis erant intenti, minus va-
cabant huius, que salutis animarum erant accommodata.

C. II. q Exemplio Iona vel Matthia non oportet
fortibus credi.

Quod autem fortibus credi non oportet Hiero-
nymus testatur, scribens super
Iona, c. 1.

N On statim b debemus sub exemplo Iona fortibus
credere, vel illud de actibus Apostolorum huic
testimonio copulare, ubi sorte in Apostolatum Matthiae
eligitur; cum privilegia singulorum non possint
legem facere communem.

i Cum privilegia] Hoc usque ad finem sunt addita ex
B. Hieronymo. Refutatur immo a Beda ex eodem, infra cat. c.
non exempli.

C. III. q Ad secularia negotia, divina oracula
non sunt convertenda.

Item Augustinus ad inquisiciones Ianuarii,
epist. 19.

Huius quide k paginis Evangelicis fortes legunt; et si o-
piandum est, ut id potius faciant, quam ad demonia
confusa concurrent, tamen etiam ista mihi disipli-
cer confundendo, ad negotia secularia, & ad vita hujus-
vilitatem, propterea aliam vitam loquenter oracula divina
velle convertere.

C. IV. q Exemplio Matthiae vel Iona non est indi-
ferenter fortibus credendum.

Item Beda super Actus Apostolorum, ad c. 1.

N On i exemplio Matthiae, vel quod Iona Propheta
forte deprehensus sit, indifferenter fortibus effere-
dendum; cum privilegia singulorum (ut Hieronymus
ait) communem legem facere omnino non possint. &
infra. q Si qui ramen necessitate aliqua compulsi Deum
putant fortibus exemplio Apostolorum esse consulen-

a Ioseph. b 1. Reg. 14. c Iona. d Lue. 1. e Ag. 1.
f Paul. 1.8. c. 77. g Gal. 4. h Ioseph. 1. c. 21. Pam. 1.8. c. 73.
i Act. 1. k Ioseph. 1. c. 29. Pam. 1.8. c. 74. l Sup. end. non folia-
sum. Pam. lib. 1. c. 28. ad c. Iona.

dum, videant hoc ipsos Apostolos non nisi collecto in
trum coetu, & precibus ad Deum fuisse egisse.

C. V. q Non sicut obsecranda quae a divinis pra-
cipiuntur, quamvis ea contingent, quae ab
eis premonstiantur.

De divinis vero scribit Augustinus lib. 3. super
Deuter. 1.19. ita dicunt.

Intelligi voluit a Dominis etiam illa, qua a divinis
ibis non secundum Deum dicuntur, haec acciderint, quae dicuntur, non accipienda sic, ut hanc quae praeceptum
ab eis, aut colantur quae coluntur ab eis.

C. VI. q Institutiones hominum quae sunt super-
stitiose, vel non.

Idem in lib. 2. de doctrina Christiana, c. 19.

20. Et 21.

Illiud b quod est secundum institutiones hominum
partim superstitionis est, partim superstitiose non est. Superstitionis est, quidquid institutum est
ab hominibus ad facienda & coienda idola pertinet
vel ad colandam sicut Deum creaturam, pariem
creaturam: vel ad consultaciones, & pauci quando
significationum cum damonibus placita, atque fo-
rata, qualia sunt molimina magicarum artium: qui
quidem commemorare potius, quam docere assolunt
poetae. Ex quo genere sunt, sed quaslibet vane
Aruspicum & Augurium libri. Ad eum hoc genus per-
tinet omnes etiam ligaturaque arque remedia, que me-
dicorunt quoque disciplina condemnat, sive in praecipa-
tionibus, sive in quibusdam notis, quas character-
vocant, sive in quibusdam rebus suspendendis aequi-
ligandis, vel etiam saltandi quadruplicando, non in
temperationem corporum, sed ad quasdam figura-
tiones aut occultas, aut etiam manifestas, qui eminen-
tia nomine Physicam vocant, ut quae non super-
stitionem & implicate, sed natura prodicie videantur
sunt in aures in summo aurium singularum, aut
de struthiorum ossibus anulis in digitis, aut cum uno
dicitur singulitatem, ut dextera manu sinistrorum poli-
cem tenet. His adjunguntur illilia inanis inanissima
observationum, si memorum aliquod salient, si pro-
mitem ambulantibus amicis, lepus aut canis, aut puer
medius intervenient. & infra. Hinc sunt etiam illi
limen calcare, cum ante domum sicut transiti redi-
ad lectum, si quis, dum se calceat, sternatascit: redi-
domum, si procedens offendit: cum vestis aforic-
todiit, plus timere suspicionem furor mali, qui
præfens dannum dolere. Neque sili ab hoc ge-
nere superstitionis permisio segregantur, qui olim
Genitaci propter natalium dies condecorantes, nunc autem vulgo Mathematici vorantur. Nam
& ipsi, quamvis veram stellatum positionem, eam quis-
que nascitur, consequentur, & aliquando etiam perve-
scent; tamen quod inde conantur, vel actiones nostrarum
vel actionum evenia prædicere, nimis errant, & rendunt
imperitum hominibus miserabilem servitutem. & infra
cap. 23. q Hoc autem genus formacionis animus inter-
briter divina scriptura non tacuit, neque ab eo sic dete-
ruit animam, ut proprie talia negaret esse festantes
quia falsa dicunt a profectoribus eorum sed g. etiam
si dixerint vobis, inquit, & ita evenierit, ne credatis ei. Non enim quia imago Samuelis moritur Sauli Regis
prauniantur b, propterea talia sacrilegia, quibus
illa imago præsentata est, minus exercendi sunt, au-
quia in a Actibus Apostolorum feminam ventiloque
verum testimonium perhibuit Apostolus Domini, sicut
a Ioseph. 11. cap. 10. infra end. 9.5. c. ult. in fin. b. Ioseph.
cap. 15. C. 6. c. Inf. ead. 9.5. nec mirum, s. adhuc d. a. in
tore nomine physica. & al. superstitione. & C. 11. g. Dona-
b. 1. Reg. 28. k. Act. 10.

Paulus

Bulus Apóstoli pepercit illi Spiritui, ac non potius fœminam illius dæmonii correptione arque exclusione mundavit. Omnes igitur artes hujusmodi, vel nuga-
tio vel nosse superstitionis, ex quadam pectora lo-
cerate hominum & dæmonum, quasi pacta infidelis &
dæmonis amicis constituta, penitus sunt repudianda &
fugienda Christiano.

C. VII. ¶ Non est vita, sed mors, inquisitio, vel
curatio, quæ à divinis, vel magis-
expeditur.

Idem in a lib. de Civitate Dei.

Qui fine Salvatore salutem vult habere, & sine
Quia sapientia astimata prudentem se fieri posse,
nos fuerit, sed ager, non prudens, sed stultus in agritudo-
nem dæmonum laborabit, & in excitate noxia stultus ac
dæmon permanebat. Ac proinde omnis inquisitio, &
omnis curatio, quæ à divinis & magis, vel ab ipsis dæ-
moniis in idolorum cultura experitur, mors potius di-
menda, quam vita: & quæ ea fæciantur, si se non cor-
rumpant, aeternam perditionem tendunt, Psalmista di-
mite: [Omnes dii gentium sunt dæmonia] qui per
decepentes homines, alios decipere quotidie gestiunt, ut
præterea lux faciant eos esse participes. Itaque hæc
magistrorum artium ex traditione Angelorum
multum in toto oibe terratum plurimis faculis inva-
tive, per quandam scientiam futuron, & infernum,
& per invencionem eorum inventa sunt aruspicia, &
augurations, & ipsa, quæ dicuntur oracula & ne-
cromancia.

C. VIII. ¶ Christiana & vera pietas planetarios
expellit & damnat.

Idem confessionum bb. 4. c. 3.

Ulos planetarios, quos mathematicos vocant, planè
confundit, non defitibant, quod quasi nullum esset fa-
cilius, & nullæ preces ad aliquem Spiritum ob divi-
nationem dirigerentur. Quod tamen Christiana & vera
pietatis consequenter repellit & damnat.

C. IX. ¶ Cultura est idolatria, auguria servare,
& stellarum requirere cursus.

Iten Hieronymus g.

Sed & bludadde, quoniam qui h. fornicatur, in cor-
poris sum pœxat, non itud corpus solum, quod tem-
plum Dei contum est, sed & istud quod dicitur, quia
omnis ecclesia corpus Christi est. Et in omnem eccle-
siam videtur delinqueret, qui corpus suum maculave-
rit, qui per unum membrum macula in omne corpus
diffundetur. ¶ Est & illud opprobrium Aegypti, quod
neglegit, etiam post Iordanis transiit, & post ba-
ptismum i secundam circumcisioinem, vetusta conser-
vacionis iustitiam suggestur, observeare auguria, requiri-
ste stellarum curius, & eventus ex iis futuron ri-
tuales, ferrare lombria, ceterisque hujusmodi supersti-
tiones implicari. Idololatriæ namque mater est A-
gypti, ex qua certum est hujusmodi opprobria pullu-
lare, que si transiit jani Iordanæ susperperis, & his te-
rribus quæs illigaveris, tecum fine dubio opprobria
Aegyptiachis.

i pars. Hoc autem sortilegia & non usque adeo sunt detestan-
da, ut, sedquid de area, vel circulari dæmonibus fuerit immola-
tionis, post resipuum illi idæo credatur esse immundum: aut si-
pliciter quod dæmonum fuerat, à nobis ignorantibus sumi contigerit,

a Hobens in lib. Rabani de Majorum præfigiis. b Bureb. l. 10.
cap. 4. f. 66. c Psal. 15. d Isidorus l. 5. etymol. cap. 9.
e al. monachus. f Ivp. p. 11. c. 20. Pann. l. 8. c. 79. g Orige-
ne l. 20. c. 14. al. 17. Isidor. h l. 7. c. 6. Eph. 1. i al. baptismi cir-
cumcisio. k al. sacrificia.

C. X. ¶ Non ideo reliqua sunt immunda, quia
ab area vel circulari aliquid ad dæmonum
sacrifica solleto.

Vnde Augustinus ad Publicolam, epist. 15. 4.

Sed de area & vel circulari tollatur aliquid ad sacrificia
dæmoniorum scienti Christiano, ideo peccat, quia b
fieri permittit, ubi prohibendi potestas est. Quod si
factum non competit, aut prohibendi potestatem non
habuit, utitur mundis reliquis fructibus, unde illa fab-
lata sunt.

C. XI. ¶ Immunis est à resu, qui emit, quod ne-
ferit idolum immolatum.

Item Ambrosius in primam epistolam ad Co-
rinthios, ad c. 10.

Licer aliquid & pollutum sit per accidentiam, id est,
oblationem idoli, cum hoc tam nescit, qui emit,
nullum patitur scrupulum, & apud Deum immunis est.

Quæstio III. & IV.

A Quidam autem genus divinationis exordium sumpe-
rit, vel quæstum genera ejus, Augustinus d. exponit
in libro de natura & dæmoniis, sic dicens.

C. I. ¶ De multiplici genere divinationis.

Gitur f. genus divinationis a perfisi & ferrari allatum.
Varro autem dicit divinationis quatuor esse genera,
terræ, aquæ, aërem, & ignem: hinc geomantiam,
hydromantiam, aeromantiam, pyromantiam dicit
autem. Divini dicti sunt, quasi Deo pleni. Divini-
tate enim plenos se esse simulant, & astuta quadam
fraudulenta hominibus futura conjectant. Duo au-
tem sunt genera divinationis, ars & fætor. Incarpo-
tes vero vocati sunt, qui artem verbis peragunt. Arioi
vocati sunt, propter quod circa aras idolorum nefaria
ritates precessunt & funesta sacrificia offerunt, his
que celebritatibus dæmonum accipiunt responsa. Ha-
ruspices nuncupari, quasi horarum inspectores. Dies
enim & horas in agendis negotiis, operibusque custodi-
dunt, & quid per singula tempora obseruare debeat
homo, intendunt. Hi etiam exta pecudum inspiciunt,
& ex eis futura prædicunt. Augures sunt, qui volatus
avium, & voces intendunt, aliaque signa rerum, vel ob-
servations improvisas hominibus occurrentes ferun-
tiderunt sunt & auspices. Nam auspicia sunt, quæ iter
facientes obseruant. Dicta autem sunt auspicia, qua-
si avium spicia g. & auguria, quasi avium garria, id
est, avium voces & lingua. Item augurium, quasi a-
vigerium, quod aves gerunt. Duo sunt autem genera
auspiciorum, unum ad oculos, alterum ad aures per-
tinens: ad oculos scilicet volatus, ad aures vox avium,
Pythones à Pythio Apolline dicti, quod is auctor fue-
rit divinandi. Astrologi dicti eo, quod in astris augurantur.
Genethliaci appellati sunt propter natariorum
confederations dierum. Genes enim hominum
per duodecim cœli signa describunt, syderumque cur-
sum, nascientium mores, actus, & eventus prædicere con-
nuntur: id est, quis qualis signo fuerit natus, aut quem
effectum habeat vitæ, quin nascitur. Hi sunt, qui vulgo
Mathematici vocantur, cujus superstitionis genus con-
stellationes Latinæ vocant, id est, notationes syderum,
quomodo se habeant, cum quisque nascitur. ¶ Primæ
autem idem stellarum interpres Magi nuncupabantur:
sicut de his legitur in h. Evangelio, qui natum
Christum annuntiaverunt. Postea hoc nomine soli Ma-
thematici dicti sunt. Cujus artis scientia usque ad E-
ngelium fuit concessa, ut Christo edito nemo ex-
inde nativitatem alicuius de cœlo interpretaretur.